VARIÆ LECTIONES EX CODD. ALLATIANS.

94 παρὼν ἐκεῖ. 95 κομίζειν ταῦτα. 96 στοιχηθῶν διατατ. 96 πυρωτῶν. 96 διαστρέψαντα. 96 καὶ ἴχνος ἐπὶ τούτου. 97 καὶ τὸ εὐλόγη. 98 ἡρέμα δονηθεὶς Sfort. et Palat. 99 ἐπανελθοῦσα. 1 ἀγάγη πάντας. 2 εἶτα τὸν λα. Palat. ἀναιροῦσι, καὶ μετ' ἐκεῖνον συνοικούν. 3 οὐχ ἱκανῶς ἔκτρ.

PETRI POSSINI NOTÆ.

(60) *Τὸς ἐν τῇ Βάτῳ ἁγίους*. Potuit βάτος, D sive Rubus esse nomen proprium loci monti Sina finitimi, in quo sancti monachi degerent, forte ita dicti quod rubus ille olim Mosi visus illic fuisse putaretur.

(61) Post verbum εἰσδραμόντες, additum erat in alio libro ἀρπάζοντες, quod ut glossema aut additamentum, contempsimus.

(62) *Ψύγουσι*. Sic ex cod. Reg. correximus, nam illud codicis Tolosani ψύγουσι friget isthic. Nec est minus alienum quod subjecti vetus interpres, *frigunt*. Siccantur enim, non friguntur arborum fetus ut conserventur: ψύγω porro veteribus glossis valet *desicco*.

(63) *Πυρρῶπόν*. Ita cod.; sed scribitur communis πυρωτόν.

(64) *Δονηθεὶς*. Ita ex cod. Reg.; Cod. Tol. habebat ὀδυνηθεὶς, utique mendose.

(65) *Οὐδὲν οὐτ' ἀνατρέσεως, οὔτε γυμνώσεως ἐπιδειξάμενος ἄσημον*. Sententiam habet difficilem. Interpres vetus dum verbum verbo quomodocunq; appenderet, quam sententiam elicere nihil pensi habuit. Sic enim habet: *Nihil nec interfectionis, nec nuditatis quod turpe esset ostendens*. Mihi videtur hic ἀνατρέσεως non cædem sonare, sed lapsum et casum ac stragem corporis: nam etiam glossarii eversionem et demolitionem in significatis ἀνατρέσεως numerant. Potuit autem etiam sine nuditate turpis esse membrorum situs, quod vitatum in laude ponitur. De nuditate porro est huic simile, in vita et viro tam dissimili illud C. Julii Cæsaris ex Suetonio: *Ut animadvertit (inquit) undique se strictis pugionibus peti, toga caput obvolvit, simul sinistra manu sinum ad ima crura deduxit, quo honestius caderet, etiam inferiori corporis parte velata*.

μένον. Καὶ αὖθις τὸν τούτοις διακονούμενον παῖδα ἄκροδρῶν εἰς τῶν βαρβάρων προσέταξε. Κάκεινος πρὸς τὸ ἀρέσκον τῷ προστάξαντι σπουδαίως καθέσθαι· τὸν κόλπον ἐφήπλωσε ταῖς χερσὶν ἐφέλικων τὰ παρακείμενα, ὡς προστέτακτο (66), πάντως τὴν σπουδὴν ἐνδεικνύμενος· πρὸς ἀρεσκίαν ὡς ἐπιτήδειος εἰς διακονίαν, νομίζων τούτῳ ὠνεῖσθαι τὸ ζῆν εἰ φανείη σπουδαῖος· ἀλλ' οὐδὲν τοῦτο ὤνησεν, οὐδὲ βαρβαρικὴν ἐμάλαξεν ὠμότητα (67) πρὸς ἡμερότητα τοῦ λογισμοῦ τοῦ εἰκότος οὖσαν μακράν. Ἄλλος γὰρ ὄπισθεν παρεστὸς τοῦ κολεοῦ τὸ ξίφος εἴλαε λαθραίως.

hinc manu, velut ea ostentatione diligentiae admoniturus barbarum quam gnarus is futurus servus, si servaretur, esset, speque ea de se facta vitam redempturus. Sed falsus est infelix expectatione sua: neque enim Barbarorum credulitatem supra quam 49 credi potest feram ac ferream ad placabilitatem mollire ullam potuit. Nam pone astans alius vagina gladium clam eduxit.

Ὁ δὲ εἴτε αἰσθόμενος τούτου στωμένου, εἴτε καὶ ὑπονοήσας τὴν ἀνάρεσιν, ὡς ἐπτοημένος τῷ θορύβῳ πρὸς τοῦτο περιέχει μίκρον εἰς τούπισω τεταραγμένον τῷ φόβῳ τὸ πρόσωπον. Καὶ ὁ ἐφεστὸς ἐφόβησεν κραυγῇ τε αὐτὸν βαρβαρικῇ καὶ τῇ τῆς ὄψεως διαστροφῇ, καὶ οὕτως ὁ μὲν ἐπὶ τῆς κατακλιθεὶς (68) ἐρείσας τὸ ξίφος ὀρθὸν, ὡς ἐν πολλῇ δυνάμει, ἀπὸ τοῦ ἡπατικοῦ κρεμαστήρος ἐπὶ τὸν θώρακα· ὁ δὲ πρὶν ἀνασπασθῆναι τοῦτο ἀνατραπεῖς ἔκειτο νεκρὸς, εἴτε δαιλία προθανῶν, εἴτε καὶ τῷ καιρίῳ τῆς πληγῆς (69), οὐ φθάσας γνῶναι τὸν θά-

A species 48 aut indecora videretur. Atque hoc ipsum pridiana vespera fere rebus et verbis prænuntiaverat sanctus presbyter blandius multo quam soleret appellandis sodalibus super cœnam. Quid enim, inquiebat, scimus equid ante mortem iterum congregandi ad mensam simus. Post hunc Barbari contubernalem ejus et æqualem senem annis et laboribus monasticæ vitæ fractum, interficiunt. Ab iis rursus in ministrantem ambobus puerum rabiem verterunt hunc ferme in modum. Jusserat enim Barbarorum quidam effusas baccas colligere: obtemperavit strenue miser, affususque humi sedulo eas in apertum sinum utraque cogebat.

Tum puer vel quod sonum percepisset educti gladii, vel quod alioqui suspicaretur id quod erat fatalem sibi ictum imminere, tanquam tumultu exterritus, pavoris indicis confusum vultum tantisper circumegit, ut resciperet quid a tergo instaret. At carnifex clamore illum et obliquo trucidis oculi contuitu magis terruit; mucronemque magna vi adhibita per commissuram scapulæ a nervis quibus ex cerebro jecur dependet ad pectus usque rectum adegit; ille vero priusquam reciperetur telum ex vulnere, jacuit mortuus, sive quod prius

B Tum puer vel quod sonum percepisset educti gladii, vel quod alioqui suspicaretur id quod erat fatalem sibi ictum imminere, tanquam tumultu exterritus, pavoris indicis confusum vultum tantisper circumegit, ut resciperet quid a tergo instaret. At carnifex clamore illum et obliquo trucidis oculi contuitu magis terruit; mucronemque magna vi adhibita per commissuram scapulæ a nervis quibus ex cerebro jecur dependet ad pectus usque rectum adegit; ille vero priusquam reciperetur telum ex vulnere, jacuit mortuus, sive quod prius

VARIE LECTIONES EX CODD. ALLATIANIS.

¹ τῇ γῆ παρακαθεσθαις. ² καὶ ἄλλως ὑπονοήσας. ³ τῷ θορύβῳ δεest.

PETRI POSSINI NOTÆ.

(66) Ὡς προστέτακτο. Cod. Reg. προσετέτακτο: quod mox sequitur, νομίζων τούτῳ ὠνεῖσθαι τὸ ζῆν εἰ φανείη σπουδαῖος. Merito hoc sperabat, sed insaniebant barbari. Nam cordatorum illud est monitum (Horat. ep. 16, lib. 1):

*Vendere cum possis captivum, occidere noli:
Serviet utiliter, etc.*

(67) Ὀμότητα vertit impudentiam velus interpres, eadem sive qua ibidem, ut alibi passim, verba transilivit aliquid.

(68) Ἐπὶ τῆς κατακλιθεὶς. Κατακλιθεὶς, jugulum non satis exacte interpretatur vetus interpres. Ut enim κλεῖς, clavis, sive clavícula Latinis quibusdam, Cornelio Celso jugulum dicitur; non tamen ab illa diversa κατακλεῖς hoc nomine dicta reperitur. Est porro κατακλεῖς, ut periti earum rerum tradunt, os cartilaginosum in commissura ὠμοπλατῶν cum jugulo. Ergo si exacte loquimur, κατακλεῖς non est jugulum. Video quidem pronam in istis et tolerabilem esse κατάχρησιν. Sed hæc auctorem deceat licentia, non interpres: qui quando hoc professus est, omnibus vestigiis assectari scriptorem debet. Quod additur ἀπὸ τοῦ ἡπατικοῦ κρεμαστήρος, crucem mihi fixit frustra que a me est in libris artificum quæsitus hic κρεμαστήρ ἡπατικός. Vetus interpres, ἡπατικὸν κρεμαστήρα hepar vertit his verbis: *Et sic quidem cum is rectum ensis in jugulum defixisset, magnis viribus eum ab hepate adegit ad thoracem.* Ubi sane non capio quomodo per jugulum adactus ensis recta per jecur ad thoracem pertinere potuerit. Ego hic per ἡπατικὸν κρεμαστήρα, nervos

C intelligo, quibus cum cerebro conjungitur jecur, ab eoque pendet. Andreas Laurentius in opere anatomico, lib. v, cap. 19: *Connectitur jecur cerebro per nervos, etc.*

(69) Τῷ καιρίῳ τῆς πληγῆς. Interpres sæpe vituperatus vertit, *opportunitatem vulneris*. Sed quid hunc moramur? quadrat hoc cum mentione κατακλιθεὶς, ad eum enim locum letali vulnere locus est. Herodianus lib. iv: *Καιρίῳ δὲ τῆς πληγῆς ἐπὶ τῆς κατακλιθεὶς γενομένης, ἀπροσδοκῆτως καὶ ἀφυλάκτως ὁ Ἀντωνίνος ἀνῆρέθη.* Quem locum politissimus interpres ita reddit: *Et cum in ipsam juncturam ferrum incidisset, letali scilicet vulnere, de improviso Antoninus minime defensus occubuit.* Sic ille. Quibus in verbis aliquid de more quod emendandum putaret vidit aut vidisse putavit Henricus Stephanus; alteramque subjicit interpretationem in hæc verba: *Cum autem letale vulnus, utpote in junctura acceptum fuisset, de improviso et remotis custodibus interfectus est Antoninus.* Ego quoque pace tantorum virorum aliquid in utraque versione requisierim: nam si diligenter exploretur nequaquam illa qua uterque κατακλιθεὶς explicat junctura severum, ut ait Persius (*Sat. 1*), effundit unguem. Nimum est enim sane id commune nomen. Neque omne in qualibet junctura letale vulnus est. Ergo ponendum fuit aliquid quod exactius κατακλιθεὶς responderet. Et hanc peculiarem juncturam humeri cum jugulo, quam Græci alii ἀκρωμιον vocant, nominatim designaret. Nam eo loco percussus a Martiale Caracallam ipse habitus corporis in quo oppressus a percussore est suadere potest: desederat enim ad purgandam alvum, cum latro superveniens stans allictum eo loco vulneravit, quo